
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 582 DEL 13/06/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  SOGGETTO  AGGREGATORE  –  PROVINCIA  DI  VICENZA:  NOMINA 
DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE,  AI  SENSI  DELL'ART.  77  DEL  D.  LGS. 
N.50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  FACILITY  MANAGEMENT, 
MANUTENZIONE  IMMOBILI  E  IMPIANTI,  GUARDIANIA  E  VIGILANZA  DI 
IMMOBILI  DI  AMMINISTRAZIONI/ENTI  PUBBLICI  NON  SANITARI  DEL 
TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO, MEDIANTE CONVENZIONE EX ART. 26, 
COMMA 1, LEGGE 488/99.
GARA  A  PROCEDURA  APERTA  (ART.  60  D.LGS.  50/2016)  CON  IL  CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (ART. 95 D.LGS. 50/2016). 
CIG: 7029359A8B (LOTTO 1); 7029385003 (LOTTO 2); 7029399B8D ( LOTTO 3) – CPV: 
PRINCIPALE 71314200-4; SECONDARI 65320000-2, 50413200-5, 50700000-2 , 50710000-5, 
50750000-7.  

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 273/2017 del 30/03/2017 è stata indetta in 
qualità di Soggetto Aggregatore la procedura aperta in ambito comunitario ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs.  50/2016 per  l'affidamento  dei  servizi  di  facility  management,  manutenzione  immobili  e 
impianti,  guardiania  e  vigilanza  di  immobili  di  Amministrazioni/Enti  pubblici  non  sanitari  del 
territorio della Regione Veneto,  mediante stipula  di convenzioni ai  sensi  dell'art.  26,  comma 1, 
Legge n. 488/99, da espletarsi mediante Sistema Telematico in modalità ASP di Consip Spa per un 
importo complessivo di € 193.350.000,00 (IVA esclusa);

Considerato che con il sopra citato provvedimento è stata approvata la documentazione di 
gara ed è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri stabiliti negli atti di gara;

Atteso che il termine perentorio di presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 
del giorno 30/06/2017;

Ritenuto necessario,  scaduto il  termine perentorio suddetto,  procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice, ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo i principi delle 
linee guida n. 5 di cui alla delibera ANAC  n.1190 del 16.11.2016;

Preso  atto  che  l’articolo  216,  comma  12  dello  stesso  D.Lgs.  50/2016  introduce  una 

copia informatica per consultazione



disposizione di carattere transitorio in base alla quale “fino alla adozione della disciplina in materia  
di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'articolo  78,  la  commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  
nominata  dall'organo della  stazione  appaltante  competente  ad effettuare  la  scelta  del  soggetto  
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate  
da ciascuna stazione appaltante”;

Rilevato che ad oggi non risulta istituito l'Albo di cui all'art. 78 del D. Lgs. 50/16 e che 
pertanto trova applicazione quanto previsto nella determina dirigenziale già richiamata a proposito 
di  pubblicazione  del  bando di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  sui  criteri  per  la 
nomina e la composizione delle commissioni di gara;

Ritenuto pertanto  di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  per  la  procedura  aperta  in 
oggetto composta:

-  n.  3  componenti,  compreso  il  Presidente,  scelti  tra  dipendenti  di  Pubbliche 
Amministrazioni;

-  il  Presidente  della  Commissione  sarà  scelto  tra  i  dirigenti  della  Provincia  di  Vicenza 
facendo prevalere quale criterio la valutazione del curriculum e gli anni di esperienza maturati;

-  i  Commissari  dovranno essere esperti  nello  specifico settore oggetto del  contratto  con 
comprovata esperienza e professionalità desunta dal curriculum;

- sarà previsto per i Componenti, che non siano dipendenti del Soggetto Aggregatore, un 
compenso da determinarsi con successivo provvedimento;

Ritenuto in ottemperanza ai predetti principi di nominare la Commissione di aggiudicazione 
nei seguenti componenti :

• PRESIDENTE:  Dott.ssa  Caterina  Bazzan  -  dirigente  responsabile   dei  Servizi 
Finanziari, Provveditorato e Servizi Economali, delle partecipazioni pubbliche della 
Provincia,  con una lunga esperienza anche nella gestione dei LL.PP. e Servizi  di 
manutenzione immobili essendo dirigente anche del Patrimonio della Provincia

• ESPERTO: Ing. Fiorenzo Panziera - Dirigente dell’U.L.S.S. 9 (provincia di Verona) , 
direttore servizio tecnico

• ESPERTO: Ing.  Diego  Galiazzo  -  Dirigente/Direttore  dei  LL.PP e  Manutenzioni 
presso l’Amministrazione Comunale di Vicenza 

con l'assistenza di un funzionario responsabile ufficio acquisti di SVT (Società Vicentina 
Trasporti)  partecipata  in  hause dalla  Provincia  di  Vicenza,  Dott.ssa Monica Pretto  in  qualità  di 
segretario verbalizzante,

facendo  riserva,  nel caso di impedimento di uno dei componenti  della Commissione,  di 
nominare, in qualità di esperto, un altro componente in sostituzione di quelli individuati, scelto in 
conformità  a  quanto  disposto  dal  Decreto  Legislativo  n.  50/2016,  tenendo  conto  del  periodo 
transitorio di cui all'art. 216 c. 12 del D.Lgs. 50/2016 e procedendo alla relativa surroga facendone 
menzione nel Verbale di gara;

Dato atto infatti che i suddetti componenti individuati garantiscono, verificati i curriculum 
presentati, tutti quei requisiti di professionalità e competenza necessari ad affrontare un percorso e 
procedimento amministrativo così complesso e impegnativo come quello in oggetto. I due esperti 
esterni sono anche al sottoscritto noti come dirigenti che hanno sempre agito in modo corretto nello 
svolgere il loro incarico dirigenziale da lungo tempo. Così pure la scelta del dirigente interno nella 
dott.ssa Bazzan e la dott.ssa Monica Pretto in qualità di segretaria verbalizzante. Di quest’ultima è 
stata chiesta la disponibilità a SVT, in quanto l’attività da svolgere richiede tempi lunghi e saremmo 
in  difficoltà  se  dovessimo impiegare  ulteriore  personale  nell’espletamento  della  gara.  La  SUA 
Intercomunale  è impegnata in altrettanta attività che richiede disponibilità di tutti gli operatori in 
modo costante, per rispettare i tempi dei Comuni convenzionati.  La disponibilità della Pretto ci 

copia informatica per consultazione



consente perciò di soddisfare entrambe le esigenze delle due attività che come Provincia siamo 
chiamati a svolgere contemporaneamente;

Acquisiti:
- le dichiarazioni rilasciate dai componenti della commissione sull’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all’articolo 77 comma 9 del Decreto Legislativo n. 50/2016
e delle norme del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell'Ente, conservate in atti ;

-  i  curriculum vitae dei componenti della commissione giudicatrice,  allegati del presente 
provvedimento;

- le autorizzazioni a svolgere l’incarico dalle Amministrazioni Pubbliche di appartenenza;

Acquisita, altresì, la dichiarazione del segretario verbalizzante ai sensi dell'art. 77 c. 6 del 
D.Lgs. 50/2016, conservata in atti;

Dato atto che per dette funzioni verrà corrisposto un compenso di 200,00 euro più spese di 
accesso per ogni seduta della Commissione ai componenti della Commissione stessa e al segretario 
verbalizzante, eccetto il Presidente dott.ssa Caterina Bazzan dirigente della Provincia di Vicenza, 
Soggetto Aggregatore;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Andrea Turetta nominato con determina n. 273 del 30.03.2017;

Dato atto, altresì, che l'istruttoria del presente atto è stata compiuta dal Direttore Generale 
dott. Angelo Macchia;

Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi 
adempimenti, così come recepiti nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e nell'allegato 
Programma Triennale per  la  Trasparenza e  l'Integrità  della  Provincia  di  Vicenza  per  il  triennio 
2018/2020;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento,  con  riferimento  all'Area  funzionale  di 
appartenenza, è classificato dall'art. 2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza a rischio medio alto (4);

Attestata l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 
6 del Codice di Comportamento della  Provincia di Vicenza;

Rilevato che il presente provvedimento ed i curriculum vitae allegati verranno pubblicati 
nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale della Provincia di Vicenza, ai 
sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/16 e dell'art. 18 del D. Lgs. 33/2013;

Valutato che risultano rispettati gli obblighi e gli adempimenti in materia di privacy; 

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 77 e 216 comma 12;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29.03.2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Visto che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 

copia informatica per consultazione



Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  nominare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  Commissione  giudicatrice  per 
l'espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, e con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs. 
50/2016,  per l’affidamento dei servizi  di  facility  management,  manutenzione immobili  e 
impianti, guardiania e vigilanza di immobili di Amministrazioni/Enti pubblici non sanitari 
del territorio della Regione Veneto, mediante stipula di convenzioni ex art. 9, comma 2, del 
d.l.  66/2014 e art. 26, comma 1, l.  488/99,  CIG: 7029359A8B (LOTTO 1); 7029385003 
(LOTTO 2); 7029399B8D ( LOTTO 3) – CPV: PRINCIPALE 71314200-4; SECONDARI 
65320000-2, 50413200-5, 50700000-2, 50710000-5, 50750000-7,  da espletarsi mediante il 
Sistema Informatico  in  modalità  ASP,  messo a  disposizione da Consip presente sul  sito 
www.acquistinretepa.it, così composta:

• PRESIDENTE: Dott.ssa Caterina Bazzan - dirigente responsabile dei Servizi Finanziari, 
Patrimonio e Servizi Economali, delle partecipazioni pubbliche della Provincia, con una 
lunga esperienza anche nella gestione dei servizi lavori pubblici;

• ESPERTO:  Ing.  Fiorenzo  Panziera  -  Dirigente/Direttore  Servizi  Tecnici   in  servizio 
presso l’Azienda U.L.S.S. 9 Scaligera (provincia di Verona);

• ESPERTO: Ing. Diego Galiazzo – Dirigente/Direttore dei LL.PP. e Manutenzioni presso 
l’Amministrazione Comunale di Vicenza; 

con l'assistenza  del  funzionario  di  SVT (società  in  hause  di  questa  Provincia  per  il 
trasporto pubblico locale), responsabile ufficio acquisti Dott.ssa Monica Pretto in qualità 
di segretario verbalizzante,

2. di  riservarsi,  nel  caso  di  impedimento  di  uno  dei  componenti  della  Commissione,  di 
nominare, in qualità di esperto, un altro componente in sostituzione di quelli individuati, 
scelto in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente di cui al D.Lgs. 50/2016 e al 
Regolamento  di  disciplina  dei  contratti  per  lavori,  servizi  e  forniture  e  procedendo alla 
relativa surroga facendone menzione nel Verbale di gara;

3. di dare atto che sono state acquisite: 

➢ le dichiarazioni rilasciate dai componenti della commissione sull’inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui agli all'art. 77 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
delle norme del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici dell'Ente, conservate 
in atti;

➢ i curriculum vitae dei componenti della commissione giudicatrice,  allegati del presente 
provvedimento;

➢ la dichiarazione del segretario verbalizzante ai sensi dell'art. 77 c. 6 del D.Lgs. 50/2016, 
conservata in atti;

copia informatica per consultazione



➢ le autorizzazioni a svolgere l’incarico dalle Amministrazioni Pubbliche di appartenenza;

4. di  impegnare la  spesa di  € 12.000,00 (IVA compresa)  alla  Missione 01,  Programma 03, 
centro di costo Ufficio di Committenza art. 574 “Spese per commissioni” del bilancio 2018 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 12.000,00 1° - 2018 - € 12.000,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - €

2° - 2020 - € 2° - 2020 - €

Totale € 12.000,00 Totale € 12.000,00

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura in argomento è il 
Dirigente arch. Andrea Turetta;

8. di  dare  atto  che  l'istruttoria  del  presente  atto  è  stata  compiuta  dal  Direttore  Generale 
Macchia Angelo;

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

10. Si  attesta  che  per  il  presente  atto  sarà  richiesta  la  pubblicazione  in  Amministrazione 
Trasparente  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  50/16,  insieme  ai  curriculum  vitae  dei 
componenti della commissione giudicatrice e dell'art. 18 del D. Lgs. 33/13.

Vicenza, 13/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta 

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 582 del 13/06/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

Proposta N° 688 / 2018

OGGETTO:  SOGGETTO  AGGREGATORE  –  PROVINCIA  DI  VICENZA:  NOMINA 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE,  AI  SENSI  DELL'ART.  77  DEL D.  LGS.  N. 
50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  FACILITY  MANAGEMENT, 
MANUTENZIONE  IMMOBILI  E  IMPIANTI,  GUARDIANIA  E  VIGILANZA  DI 
IMMOBILI    DI  AMMINISTRAZIONI/ENTI  PUBBLICI  NON  SANITARI  DEL 
TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO, MEDIANTE CONVENZIONE EX ART. 26 , 
COMMA  1  ,  LEGGE  488/99.  
GARA A PROCEDURA APERTA (  ART.  60  D.  LGS.  50/2016  )  CON  IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA ( ART. 95  D. LGS. 50/2016 ). 
CIG: 7029359A8B (LOTTO 1); 7029385003 (LOTTO 2); 7029399B8D ( LOTTO 3) – CPV: 
PRINCIPALE 71314200-4; SECONDARI 65320000-2, 50413200-5, 50700000-2 , 50710000-5, 
50750000-7.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 691 del 2018

Vicenza, 13/06/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


